GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO                     /2021

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de

Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário Municipal de Serviços Públicos e

Sustentabilidade, Ilm.º Sr.º Ytálo Thiago Santos Farias, no sentido de que sejam tomadas

providências para o recolhimento diário do lixo acumulado nas lixeiras ao longo da Via

Parque.

JUSTIFICATIVA

O descarte de resíduos em ruas ainda é um hábito maléfico de parte da população,

e as consequências podem tomar grandes proporções, afetando não somente o meio

ambiente, mas toda a sociedade. Isso já é do nosso conhecimento. O pior é que o lixo

recolhido pelos transeuntes da Via Parque e colocado devidamente nas lixeiras espalhadas

ao longo da mesma, não está sendo recolhido devidamente.

Um dos problemas das grandes cidades, é a elevada quantidade de lixo produzida

frente a dificuldade em destiná-los de modo ambientalmente aceitável.  É por isso que

nesse apelo, reside a preocupação de que o Poder Público faça a sua parte nesse sentido,

para que no futuro não tenhamos a nossa bela Via Parque, tomada por lixo.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 18 de novembro de 2021.

		2021-11-17T10:32:12-0300
	Vereador Nelson Diniz